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Abstract: v/;;u {ks= >qa>quwa ftyk jktLFkku jkT; ds 27
0 
38* ls 28

0 
36* mÙkjh v{kka”k rd rFkk 75

0 
02* ls 76

0 
06* iwohZ 

ns”kkUrj ds e/; fLFkr gSA 

1-1 v/;;u {ks= % ftys ds mÙkj&if”pe esa pq: ftyk rFkk nf{k.k if”pe esa lhdj ftyk rFkk mÙkj&iwoZ esa fglkj vkSj egsUnzx<+ ls 

f?kjk gqvk gSA ¼ekufp= 1½ 

 

v/;;u {ks= dk dqy HkkSxksfyd {ks= 5928 oxZ fd-eh- gS leqnz ry 

ls 338 ehVj dh ÅpkbZ ij fLFkr gSA ftys dks ikWp eq[; 

foHkktu rFkk N rglhyksa >qa>quwa] fpM+kok] [ksrM+h] cqgkuk] uoyx<+] 

mn;iqjokVh rFkk 8 iapk;r lfefr;ksa esa cVk gqvk gSA v/;;u 

{ks= >qa>quwa ftys esa 12 uxjikfydk,sa gSA  

ftys dh dqy tula[;k 2011 ds vuqlkj 21]39]658 gS rFkk ftys 

dk tu?kuRo 361 O;fDr izfroxZ fd-eh- gS] tks 2001 dh rqyuk esa 

38 vf/kd gSA ftys dh dqy tula[;k jktLFkku dh 3-12 izfr”kr 

gS ftlesa 1]097]390 iq:’k rFkk 1]042]268 efgyk,sa gSA 2001&2011 

ds e/; ftys dh tula[;k of̀) nj 11-81 izfr”kr jgh] ftysa dh 

dqy lk{kjrk 2001 esa tgka 73-04 izfr”kr Fkh ogh 2011 esa c<+dj 

74-72 izfr”kr ds lkFk jktLFkku esa rhljk LFkku izkIr gSA ftysa 

dh iq:’k lk{kjrk 87-88 izfr”kr tks jkT; esa lokZf/kd iq:’k 

lkj{krk gS] ftyk efgyk lkj{kjrk dh nf̀’V ls dksVk vksj t;iqj 

ds ckn 61-15 ds lkFk rhljk LFkku j[krk gSA >qa>quwa ftys esa 12 

uxj 927 xkao gSA jktLo fjdkMZ ds vuqlkj ftys ds dqy 

{ks=Qy 591536 gSDVs;j esa ls ou {ks= ¼6-70 izfr”kr½] df̀’k ds 

fy, v;ksX; ¼6-34 izfr”kr½] tksr jfgr Hkwfe] iM+r Hkwfe ds 

vfrfjDr ¼7-87 izfr”kr½] iM+r Hkwfe ¼7-62 izfr”kr½] okLrfod cks;k 

x;k {ks=Qy nqit ?kVkdj ¼71-47 izfr”kr½ gSA  

>qa>quwa ftys dk uke >qa>quwa uxj ls fy;k x;k gS ftlesa [ksrM+h] 

uoyx<+] mn;iqjokVh] fclkÅ] Mq.Myksn vkSj e.Mkok fBdkuksa dks 

lfEefyr fd;k x;k gS tks Lora=rk iwoZ t;iqj jkT; ds Hkkx Fks 

;g {ks= dHkh Lora= jkT; ugha jgk ijUrq O;olkf;d nf̀’V ls 

egRoiw.kZ jgk gS vkSj ;gka ds O;kikjh ns”k&fons”k esa cM+s izfr’Bkuksa 

ds fy, izfl) jgs gS ;gka O;kikfj;ksa ds }kjk fufeZr gosfy;ka o 

efUnj vkt i;ZVd LFky ds :i esa egRoiw.kZ gSA ftysa dk 

vf/kdka”k Hkkx eSnkuh gS jsrhysa Vhyksa dh ÅWpkbZ yxHkx 15&30 

ehVj ds e/; gS ftysa dk lkekU; <+yku mÙkj&iwoZ dh vksj gSA 
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 ftysa dk nf{k.k&if”pe rFkk mÙkj&iwohZ {ks= pV~Vkuksa ds pcqrjksa 

ls cuk gS tks jsr ls <+dk gqvk gSA ftys ds [ksrM+h o lehioÙkh 

{ks=ksa esa rkacs ds Hk.Mkj miyC/k gS ftudk fooj.k flU/kq ?kkVh 

lH;rk ls Hkh izkphu gS e:LFkyh; Hkkx ds “ks[kkokVh {ks= dk ;g 

ftyk lcls lè) gSA Fkkj dk e:LFky ds e/; fLFkr gksus ds 

dkj.k >qa>quwa ftysa dk rkieku 45
0
&46

0
 mPpre rFkk  1

0 
U;wure 

rd jgrk gSA lkis{k vknzrk 50 ls 60 izfr”kr ds chp ik;h tkrh 

gS >qa>quwa ftysa esa vkSlr okf’kZd o’kkZ 48-18 ls-eh- gS >qa>quwa ftysa esa 

vf/kdka”kr;k 90 izfr”kr o’kkZ tqykbZ ls flrEcj ds chp gksrh gSA 

>qa>quwa ftysa esa 463563 gSDVs;j df̀’k ds vUrxZr vkrk gS ftlesa 

iM+r Hkwfe “kkfey g SA LokfeRo ds vk/kkj ij ftysa esa 165703 tksrs 

gS ftuesa ls lhekUr d’̀kdksa dh la[;k 32746 ¼19-76 izfr”kr½ rFkk 

y?kq d’̀kd 47283 ¼28-54 izfr”kr½ gSA v)Z e/;e d’̀kd 51218 

¼30-91 izfr”kr½ rFkk e/;e d’̀kd 30763 ¼18-56 izfr”kr½ rFkk cM+sa 

d’̀kda 3693 ¼2-23 izfr”kr½ gS rFkk Qlyksa esa xsgwa] puk] tkS] 

cktjk eq[; gSA 

>qa>quwa ftysa esa dqy df̀’k {ks= 463563 gSDVs;j esa ls 198942 

gSDVs;j flafpr gS ftlesa 28 gSDVs;j ugjh {ks=ksa dks NksM+dj “ks’k 

{ks= dqvksa rFkk V~;wcoSy }kjk flafpr gSA bl izdkj eq[;r% 

Hkw&ty L=ksr ls flapkbZ dh tkrh gSA ftysa esa 4203 Mhty iEi 

lSV rFkk 31678 ÅtkZ dr̀ V~;wcoSy gSA bl izdkj ftysa dk 42-92 

izfr”kr {ks= flafpr gSA 

1-2 ifjp; %  

Hkwfe izdf̀r }kjk iznr vewY; lalk/ku gSA Hkwfe lalk/ku vkfFkZd 

fØ;kvksa dk vk/kkj gSA fdlh Hkh {ks= esa Hkw lalk/ku dh mi;ksfxrk 

ls {ks= dk vkfFkZd Hkw n”̀; izHkkfor gksrk gSA Hkw lalk/ku dh 

{kerk] mitkÅiu] ikuh dh miyC/krk ,oa vuqdwy HkkSxksfyd 

ifjfLFkfr;ksa ds vk/kkj ij df̀’k izk:i izHkkfor gksrk gSA 

Hkwfe mi;ksx ls rkRi;Z fdlh Hkw&Hkkx dk ekuo }kjk fdlh dk;Z 

ds fy, iz;qDr fd;s tkus lesr ekuo dh fofHkUu lkaLdf̀rd 

fØ;kvksa ds fy, fd;k tkrk gSA Hkwfe ,d lhfer lalk/ku gSA 

blds dqN Hkkx esa gh df̀’k dk;Z gksrk gSA Hkw Lo:i df̀’k izk:i 

dks vk/kkj iznku djrh gSA 

>qa>quwa ftys dk Hkwfe mi;ksx Lo:i fofHkUu HkkSfrd ,oa lkaLdf̀rd 

rRoksa ds vUrZlEcU/kksa ij vk/kkfjr gSA v/;;u {ks= ds nf{k.k iwohZ 

o e/; Hkkx esa <ky o igkM+h Hkkx gksus ds dkj.k df̀’k ;ksX; Hkwfe 

dk vkHkko gSA tcfd mÙkjh&iwohZ rFkk mÙkjh if”peh Hkkx lery 

,oa mitkÅ gksus ls ogkW df̀’k dk;Z dh iz/kkurk gSA  

1-3 Hkwfe mi;ksx izk:i %  

ftys ds Hkwfe mi;ksx Lo:i dks vkB Hkkxksa esa foHkkftr fd;k x;k 

gS] tks fuEu izdkj gS  

1- dqy HkkSxkfyd {ks=Qy ¼xzke i=ksa ds vuqlkj½A 

2- ou 

3- df̀’k v;ksX;A 

4- tksr jfgr Hkwfe iM+r Hkwfe ds vfrfjDrA 

5- iM+r HkwfeA 

6- okLrfod cks;k gqvk {ks=Qy ¼nqit ?kVkdj½A 

7- ,d ckj ls vf/kd cks;k x;k {ks=A 

8- leLr cks;k {ks=QyA 

lkj.kh 1-1 >qa>quwa ftys dk rglhyokj Hkwfe mi;ksx] 2011 ¼gSDVj½ 

rglhy dqy 

HkkSxkfyd 

{ks=Qy ¼xzke 

i=ksa ds 

vuqlkj½ 

ou df̀’k 

v;ksX; 

tksr jfgr 

Hkwfe iM+r 

Hkwfe ds 

vfrfjDr 

iM+r 

Hkwfe 

okLrfod 

cks;k gqvk 

{ks=Qy 

¼nqit 

?kVkdj½ 

,d ckj ls 

vf/kd cks;k 

x;k {ks= 

leLr 

cks;k 

{ks=Qy 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1- >qa>quwa 162242 1061 7435 14873 16989 121884 33448 155332 

2- fpM+kok 130115 115 5923 10922 4403 108752 90367 199119 

3- [ksrM+h 80650 20565 9383 6299 6662 37741 21214 58955 

4- mn;iqjokVh 84675 14546 7459 3869 9354 49447 29705 79152 

5- uoyx<+ 68545 2195 3762 4126 4503 53959 27017 80976 

6- cqgkuk 65309 1198 3547 6446 3136 50982 39813 90795 

;ksx@izfr”kr 591536 

¼100-00½ 

39680 

¼6-70½ 
37509 

¼6-34½ 

46535 

¼7-87½ 

45047 

¼7-62½ 

422765 

¼71-47½ 

240564 664329 

L=ksr %& dk;kZy; ftyk dysDVj ¼Hkw-v-½] >qa>quwa 
1-4 ou Hkwfe % 

ou fdlh Hkh izns”k dh vFkZO;oLFkk esa egRoiw.kZ Hkwfedk fuHkkrs gS 

fo”ks’kdj jktLFkku jkT; ds fy, ouksa dk vf/kd egRo gS ouksa ls 

vkPNkfnr {ks= esa tyok;q i;kZoj.k j{kk ,oa feV~Vh dh mojZd 

“kfDr ij vuqdwy izHkko Mkyrs gSA o’kZ 2011 esa >qa>quwa ftys ds 

dqy HkkSxksfyd {ks=Qy 591536 gSDVs;j esa ek= 39680 gSDVs;j 

Hkw&Hkkx ij ou ik;s tkrs gSA lokZf/kd ou {ks= ftys dh [ksrM+h 

rglhy esa 20565 gSDVs;j Hkw Hkkx ouksa ls vkPNkfnr gS] tks ftys 

ds dqy ou izfr”kr dk ¼51-82 izfr”kr½ Hkkx gSA rRi”pkr~ 

mn;iqjokVh ¼36-65 izfr”kr½ nwljs rFkk uoyx<+ ¼5-53 izfr”kr½ 

rhljk LFkku j[krs gSA  

lkj.kh 1-2 >qa>quwa ftys esa rglhyokj ou Hkwfe dk forj.k 

¼2011½ 

Ø-

la- 

rglhy ou Hkwfe ¼gSDVs;j 

esa½ 

dqy ou Hkwfe dk 

izfr”kr 

1 >qa>quwa 1061 2-67 

Ø-

la- 

rglhy ou Hkwfe ¼gSDVs;j 

esa½ 

dqy ou Hkwfe dk 

izfr”kr 

2 fpM+kok 115 0-28 

3 [ksrM+h 20565 51-82 

4 mn;iqjokVh 14546 36-65 

5 uoyx<+ 2195 5-53 

6 cqgkuk 1198 3-01 

dqy ou {ks= 39680 100-00 izfr”kr 

L=ksr %& dk;kZy; ftyk dysDVj ¼Hkw-v-½] >qa>quwa 
ftys esa lcls de ou {ks= fpM+kok rglhy esa ¼0-28 izfr”kr½ Hkkx 

ij ou ik;s tkrs gSA tgka ek= 115 gSDVs;j Hkw Hkkx gh ouksa ls 

vkPNkfnr gSA bls vuqeku yxk;k tk ldrk gS ouksa dk v/;;u 

{ks= esa rhoz xfr ls fouk”k gqvk gSA lkj.kh 1-2 esa ou {ks=ksa dh 

fLFkfr dks rglhyokj Li’V fd;k x;k gSA ;fn ou {ks=ksa dk 

laj{k.k ugha fd;k x;k rks vkus okys le; esa Hk;adj i;kZoj.kh; 

ladV ekuo leqnk; ds le{k mifLFkr gks ldrk gSA 

1-5 tksr jfgr Hkwfe ¼iM+r ds vfrfjDr½ % 
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bl oxZ esa ml Hkwfe dks “kkfey fd;k x;k tks df̀’k ;k sX; gS 

ysfdu df̀’k dk;ksZ esa mi;ksx esa ugha yh tk jgh gSA blesa O;FkZ 

iM+h Hkwfe] pkjkxkg] o{̀k ,oa isM+ksa ds >q.Mksa ds vfrfjDr vkus okyk 

{ks=Qy gSA >qa>quwa ftys esa bl oxZ dh Hkwfe xr n”kdks esa fo”ks’k 

ifjoZru ugha gqvk gSA  

lkj.kh 1-3  >qaa>quwa ftys esa rglhyokj tksr jfgr Hkwfe dk forj.k ¼2011½ 

Ø-la- rglhy tksr jfgr Hkwfe ¼gSDVs;j 

esa½ 

izfr”kr esa 

1 >qa>quwa 14873 31-96 

2 fpM+kok 10922 23-47 

3 [ksrM+h 6299 13-53 

4 mn;iqjokVh 3869 8-31 

5 uoyx<+ 4126 8-86 

6 cqgkuk 6446 13-85 

 dqy 46535 100-00 izfr”kr 

L=ksr %& dk;kZy; ftyk dysDVj ¼Hkw-v-½] >qa>quwa 

lkj.kh 1-3 ls Li’V gksrk gS fd bl oxZ ds vUrxZr 46535 

gSDVs;j Hkw Hkkx vkrk gS ftlesa orZeku esa df̀’k dk;Z ugha gks jgk 

gSA rglhyokj Øe ns[kk tk;s arks Li’V gksrk gS fd >qa>quwa ftys 

dh tksr jfgr Hkwfe esa lokZf/kd Hkwfe Øe”k% >qa>quwa ¼31-96 izfr”kr½] 

fpM+kok ¼23-47 izfr”kr½] cqgkuk ¼13-85 izfr”kr½] [ksrM+h ¼13-53 

izfr”kr½] uoyx<+ ¼8-86 izfr”kr½ rFkk mn;iqjokVh esa lcls de 

¼8-31 izfr”kr½ Hkw&Hkkx vkrk gSA  

bl oxZ dh Hkwfe dks lq/kkj dj df̀’k ;ksX; cuk;k tk ldrk gSA 

rkfd vf/kd [kk|kuksa dk mRiknu fd;k tk ldsa lkFk gh bl oxZ 

dh Hkwfe ij o{̀kkjksi.k dj ou {ks=ksa dk foLrkj Hkh fd;k tk 

ldrk gSA ftlls ,d rjQ i;kZoj.kh; ykHk izkIr gksxk rks nwljh 

rjQ ekuo dh vko”;drk iwfrZ gsrq tykÅ ydM+h Hkh izkIr 

gksxhA 

1-6 df̀’k v;ksX; Hkwfe %  

bl oxZ esa ml Hkwfe dks lfEefyr fd;k tkrk gS tks fd tqrkbZ ds 

v;ksX; gS] tks Hkwfe df̀’k dk;ksZ esa “kkfey ugha dh tk ldrh gSA 

bl izdkj dh Hkwfe dks nks Hkkxksa ckaVk tk ldrk gSA 

1- og Hkwfe tks xSj df̀’k dk;ksZ ds fy, iz;qDr gksrh gS] tSls lM+d] 

vf/kokl] jsyekxZ vkfnA 

2- nwljs oxZ esa xSj tqrkbZ okyh Hkwfe ioZr] iBkj vkfn dk {ks=Qy 

“kkfey gSA 

lkj.kh 1-4 ds vuqlkj >qa>quwa ftys ds dqy HkkSxksfyd {ks=Qy dk 

37509 gSDVs;j Hkw Hkkx df̀’k v;ksX; Hkwfe dh Js.kh esa vkrk gSA 

rglhyokj Øe esa ns[kk tk;s rks Li’V gksrk gS fd bl oxZ esa 

lokZf/kd Hkw Hkkx [ksrM+h rglhy esa vkrk gSA 

bldk eq[; dkj.k vf/kdka”k Hkkx ioZrh; :i esa gksuk gSA vdsys 

[ksrM+h rglhy esa ftys dh dqy df̀’k v;ksX; Hkwfe dk ,d pkSFkkbZ 

Hkkx ¼25-01 izfr”kr½ ik;k tkrk gSA  

lkj.kh 1-4 >qa>quwa ftys esa rglhyokj df̀’k v;ksX; Hkwfe dk forj.k ¼2011½ 

Ø-la- rglhy tksr jfgr Hkwfe ¼gSDVs;j esa½ izfr”kr esa 

1 >qa>quwa 7435 19-82 

2 fpM+kok 5923 15-79 

3 [ksrM+h 9383 25-01 

4 mn;iqjokVh 7459 19-88 

5 uoyx<+ 3762 10-02 

6 cqgkuk 3547 9-45 

dqy 37509 100-00 izfr”kr 

L=ksr %& dk;kZy; ftyk dysDVj ¼Hkw-v-½] >qa>quwa 
nwljs LFkku ij mn;iqjokVh ¼19-88 izfr”kr½ rFkk >qa>quwa ¼19-82 

izfr”kr½ ds lkFk rhljk LFkku j[krk gSA tgka ij bl izdkj dh 

Hkwfe dk lokZf/kd {k s=Qy ik;k tkrk gSA lcls de df̀’k v;ksX; 

Hkwfe ftys dh cqgkuk rglhy esa ¼9-45 izfr”kr½ ik;h tkrh gSA 

bldk eq[; dkj.k ;g gS fd ;g Hkw Hkkx lery o eSnkuh gSA 

1-7 iM+r Hkwfe % 

izLrqr v/;k; esa iM+r Hkwfe oxZ esa iqjkru iM+r pkyw iM+r nksuksa 

gh oxksZ dks “kkfey fd;k x;k gS pkyw iM+r esa og Hkwfe ftl ij 

ikap o’kksZ ls de le; rd yxkrkj df̀’k ugha dh tk jgh gS vkSj 

iqqjkru iM+r Hkwfe og {ks= gS ftlesa nl o’kksZ ls [ksrh ugh dh 

x;h gksA  

lkj.kh 1-5 ls Kkr gksrk gS fd bl oxZ esa rglhy esa lokZf/kd 

iM+r Hkwfe >qa>quwa rglhy esa dqy iM+r Hkwfe dk ¼37-71 izfr”kr½ 

Hkkx vkrk gS rFkk lcls de cqgkuk {ks= esa ¼6-96 izfr”kr½ ik;h 

tkrh gSA 

vr% Hkw Hkkx dk vf/kd ls vf/kd mi;ksx dj df̀’k dk;Z esa yxk;k 

tk ldrk gSA lkFk gh Hkw Hkkx ds iM+r gksus ds dkj.kksa dk irk 

yxkdj mudk lek/kku fd;k tkuk pkfg, rkfd bl Hkw Hkkx ij 

vf/kd ls vf/kd df̀’k Qlyksa dk mRiknu fd;k tk ldsa o c<+rh 

tula[;k ds fy, [kk|kuksa dh vkiwfrZ dh tk ldsaA 

lkj.kh 1-5 >qa>quwa ftys esa rglhyokj iM+r Hkwfe dk forj.k

¼2011½ 

Ø-la- rglhy iM+r Hkwfe ¼gSDVs;j esa½ izfr”kr esa 

1 >qa>quwa 16989 37-71 

2 fpM+kok 4403 9-77 

3 [ksrM+h 6662 14-78 

4 mn;iqjokVh 9354 20-76 

5 uoyx<+ 4503 9-99 

6 cqgkuk 3136 6-96 

dqy 45047 100-00 izfr”kr 
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L=ksr %& dk;kZy; ftyk dysDVj ¼Hkw-v-½] >qa>quwa 
1-8 okLrfod cks;k gqvk {ks=Qy ¼nqit ?kVkdj½ % 

bl oxZ esa dk”r {ks=Qy vFkkZr Qlyksa ds vUrxZr cks;k tkus 

okyk {ks=Qy vkrk gS Qlyksa ds {ks=Qy esa Qy] lfCt;ksa ,oa 

ckxkuksa dk {ks=Qy Hkh “kkfey fd;k tkrk gSA  

lkj.kh 1-6 ls fofnr gksrk gS fd v/;;u {ks= dk 422765 gSDVs;j 

Hkw&Hkkx bl oxZ ds vUrxZr vkrk gSA rglhyokj ns[kus ij Kkr 

gksrk gS fd bl oxZ esa lokZf/kd Hkw&Hkkx >qa>quwa rglhy esa ¼28-83 

izfr”kr½ izFke LFkku ij gS rFkk fpM+kok ,oa uoyx<+ ¼25-72 

izfr”kr½] ¼12-76 izfr”kr½ ds lkFk nwljs o rhljk LFkku j[krk gSA 

ftys dh [ksrM+h rglhy lcls de ¼8-92 izfr”kr½ ds lkFk vfUre 

LFkku j[krk gSA 

deh dk dkj.k bu {ks=ksa dh LFkykdf̀r dh lajpuk] df̀’k dk;ksZ ds 

fy, vk/kkjHkwr lqfo/kkvksa dk vHkko jgk gS vr% ftu rglhyksa esa 

;g {ks=Qy de ik;k tkrk gS ogka ij vk/kkjHkwr lqfo/kk,sa miyC/k 

djokdj dk”r {ks= dk foLrkj fd;k tk ldrk gS rFkk [kk|kuksa 

dk mRiknu vf/kd ls vf/kd ek=k esa gksa ldsa rFkk c<+rh 

tula[;k dk Hkj.k iks’k.k gks ldsaA 

lkj.kh 1-6 >qa>quwa ftys esa okLrfod cks;k gqvk {ks=Qy ¼nqit 

?kVkdj½ dk forj.k 2011 

Ø-

la- 

rglhy okLrfod cks;k gqvk 

{ks- nqit ?kVkdj 

¼gSDVs;j esa½ 

izfr”kr esa 

1 >qa>quwa 121884 28-83 

2 fpM+kok 108752 25-72 

3 [ksrM+h 37741 8-92 

4 mn;iqjokVh 49447 11-69 

5 uoyx<+ 53959 12-76 

6 cqgkuk 50982 12-05 

dqy 422765 100-00 

izfr”kr 

L=ksr %& dk;kZy; ftyk dysDVj ¼Hkw-v-½] >qa>quwa 
1-9 ,d ckj ls vf/kd cks;k x;k {ks=Qy %  

bl oxZ esa “kq} dk”r dk og {ks=Qy “kkfey fd;k tkrk gS 

>qa>quwa ftys esa bl oxZ esa Hkw mi;ksx esa deh gksus dk izeq[k dkj.k 

o’kkZ dh vfu;ferrk] vfu”p;rk dk gksuk rFkk flapkbZ lqfo/kk dk 

vHkko bR;kfn gS v/;;u {ks= esa fdlku ljlksa dh mit izkIr 

djus ds fy, o’kkZdky esa [ksr [kkyh NksM+ nsrk gS vkSj [kjhQ 

dky esa mlesa tqrkbZ] cqokbZ djrk gSA bl izdkj “kq’d df̀’k i)fr 

ds dkj.k nqit {ks= dk gkl gqvk gSA 

lkj.kh 1-7 >qa>quwa ftys esa ,d ckj ls vf/kd cks;k x;k {ks=Qy 

¼2011½ 

Ø-

la- 

rglhy ,d ckj ls 

vf/kd cks;k 

x;k {ks=Qy 

izfr”kr esa 

1 >qa>quwa 33448 13-84 

2 fpM+kok 90367 37-40 

3 [ksrM+h 21214 8-78 

4 mn;iqjokVh 29705 12-29 

5 uoyx<+ 27017 11-18 

6 cqgkuk 39813 16-48 

dqy 241564 100-00 izfr”kr 

L=ksr %& dk;kZy; ftyk dysDVj ¼Hkw-v-½] >qa>quwaa 

vk/kqfud df̀’k vknkuksa ds dkj.k Hkh v/;;u {ks= esa nqit {ks= esa 

deh gqbZ gS] D;ksafd jch Qlyksa esa ls [kjhQ Qlyksa dh vis{kk 

vf/kd ykHk feyrk gS vkSj vk/kqfud lk/kuksa ls [kjhQ dky esa 

vf/kd tqrkbZ lEHko gqbZ gSA bu leLr dkj.ksa ds ckotwn >qa>quwa 

ftys esa df̀’k {ks= vU; {ks=ksa dh rqyuk esa vf/kd gSA 

lkj.kh 1-7 ls rglhyokj fo”ys’k.k }kjk Li’V gksrk gS fd bl 

oxZ esa ftys dk lokZf/kd Hkw Hkkx fpM+kok rglhy esa ¼37-40 

izfr”kr½ rRi”pkr~ >qa>quwa rglhy ¼13-84 izfr”kr½ ds lkFk nwljs 

LFkku ij gS rFkk lcls de {ks= [ksrM+h rglhy ¼8-78 izfr”kr½ ds 

vUrxZr vkrk gSA 

1-10 dqy dk”r {ks=Qy ¼leLr cks;k x;k {ks=Qy½ % 

dqy dk”r {ks=Qy esa “kq) dk”r {ks=Qy ,oa nqit {ks= dks 

“kkfey fd;k x;k gSA v/;;u {ks= esa jktLFkku dh vU; ftyksa 

dh rqyuk esa lokZf/kd {ks=Qy gSA  

lkj.kh 1-8 >qa>quwa ftys esa dqy dk”r {ks=Qy ¼leLr cks;k x;k 

{ks=Qy 2011½ 

Ø-

la- 

rglhy dqy dk”r 

{ks=Qy 

izfr”kr esa 

1 >qa>quwa 155332 23-38 

2 fpM+kok 199119 29-97 

3 [ksrM+h 58955 8-87 

4 mn;iqjokVh 79152 11-91 

5 uoyx<+ 80976 12-18 

6 cqgkuk 90795 13-66 

dqy 664329 100-00 izfr”kr 

L=ksr %& dk;kZy; ftyk dysDVj ¼Hkw-v-½] >qa>quwa 

bldk izeq[k dkj.k flapkbZ lqfo/kkvksa dh miyC/krk] vk/kqfud df̀’k 

lqfo/kkvksa dh miyC/krk vkSj jktLFkku ds vU; {ks=ksa dh vis{kk 

gfj;k.kk ds df̀’k esa vxzlj o lè) fdlkuksa ls lEidZ dk gksuk 

gSA 

lkj.kh 1-8 dk voyksdu djus ij Kkr gksrk gS fd v/;;u {ks= 

dk 664329 gSDVs;j Hkw Hkkx bl Øe esa vkrk gS rFkk rglhyokj 

ns[kk tk;s arks lEiw.kZ ftys dk lokZf/kd Hkkx 199119 gSDVs;j tks 

ftys ds lEiw.kZ dk”r {ks= dk rglhy esa ¼29-97 izfr”kr½ ds lkFk 

fpM+kok izFke LFkku ij gS rFkk Øe”k% >qa>quwa rglhy 155332 

gSDVs;j ¼23-38 izfr”kr½ ds lkFk nwljs LFkku ij gSA ftys esa lcls 

de dk”r {ks= [ksrM+h rglhy ds vUrxZr 58955 gSDVs;j ¼11-91 

izfr”kr½ gSA [ksrM+h rglhy esa lcls de dk”r {ks= ds gksus dk 

eq[; dkj.k {ks= dk ioZrh; gksuk gSA Hkkjr dk lcls cM+k rkez 

miØe fgUnqLrku dkWij fyfeVsM Hkh blh rglhy esa LFkkfir gS 

tks iw.kZr;k ,d ioZrh; {ks= gSA 
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